
D.D.S. n. 618

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei
Trasporti

 Servizio 1 “Autotrasporto Persone”

Il Dirigente del Servizio 

VISTO  lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47;
VISTI   gli articoli 4 e 10 della legge regionale 14 giugno 1983, n. 68;
VISTA  l’art. 27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005,  n. 19 e ss.mm.ii; 
VISTA la legge regionale 21 agosto 2007, n. 19;
VISTO il Contratto di Affidamento Provvisorio del 28 settembre 2007, rep. n. 168, registrato a Palermo,

Agenzia delle Entrate, il 25 ottobre 2007, al n. 2972, serie 1, stipulato ai sensi dell'art. 27, comma 6,
della  legge  regionale  22  dicembre  2005,  n.  19,  e  ss.mm.ii,  tra  la  Regione  Siciliana  e  l'impresa
“Autotrasporti  Tumino Maria Rosa & C.  S.a.S.”, con sede in Marina di Ragusa (RG), Via Dandolo n.
43, partita I.V.A. 00152860888, per l'affidamento delle seguenti autolinee di T.P.L.:

 Ragusa – Genesi -Casa Schembari – Santa Croce Camerina ;
 Ragusa –  bivio  Santa  Croce  Camerina  -   Marina  di  Ragusa  – Punta  Secca  -  Santa  Croce

Camerina con prolungamento a Kamarina e derimazione  per  bivio Santa Croce Camerina -
Santa Croce Camerina – Marina di Ragusa;

con programma di esercizio riportato nell'allegato A del suddetto contratto rep. n.168/2007;
VISTO l'art. 61 della legge 23 luglio 2009, n. 99, riguardante “Ulteriori disposizioni in materia di trasporto
pubblico locale”;
VISTO il D.D.G. n. 632/Serv.1 del 10 agosto 2009, con il quale è stata prorogata di cinque anni la data di
scadenza dei Contratti di Affidamento Provvisorio attualmente in corso con le Imprese esercenti il T.P.L.;
VISTO l'Atto Aggiuntivo del 17 settembre 2009, rep. n. 404, registrato a Palermo, Agenzia delle Entrate, il
24 settembre 2009, al n. 1683, serie 1, al Contratto di Affidamento Provvisorio rep. n.168/2007, stipulato
tra la Regione Siciliana e l'impresa “Autotrasporti  Tumino Maria Rosa & C.  S.a.S.”, con il quale è stata
prorogata la durata del contratto per ulteriori anni cinque;
VISTO l'atto di sottomissione del 19 novembre 2012, con il  quale in applicazione dell'art.  7 della
legge regionale 9 maggio 2012, n. 26, ed in conformità della deliberazione della Giunta regionale n.
292  del  10  agosto  2012,  il  predetto  Contratto  di  Affidamento  Provvisorio  n.  168/2007  è  stato
rimodulato  mediante  la  riduzione  della  percorrenza  chilometrica  e  del  relativo  corrispettivo
contrattuale;
CONSIDERATO che il bilancio pluriennale della Regione siciliana per gli esercizi finanziari 2015/2017
ha previsto, per gli anni 2016 e 2017, una dotazione finanziaria sul relativo capitolo 476521 pari ad €
157.000.000,00 annui, che non risulta sufficiente per la copertura dell'onere economico scaturente
dal fabbisogno complessivo dei corrispettivi contrattuali e che, pertanto, necessita adottare misure
volte a contenere l'onere in questione entro i predetti limiti pluriennali;
VISTO  il D.D.G. n. 2310 del 7 ottobre 2015, registrato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 13 ottobre 2015,  con il  quale è stato disposto:

 di  rideterminare  al  31  dicembre  2017  il  termine  di  efficacia  dei  rapporti  di  affidamento
provvisorio, costituiti ai sensi dell'art. 27, comma 6, della legge regionale n. 19/2005;

 di  procedere  alla  rimodulazione  dei  programmi  di  esercizio dei  rapporti  di  affidamento
provvisorio dei servizi di T.P.L. di competenza regionale tali da assicurare una riduzione non
inferiore al 6% dei relativi corrispettivi, per gli anni 2016 e 2017;

 di  assegnare le risorse scaturenti  dalla  riduzione di  cui  al  punto 2 ai  servizi  di  T.P.L.  di
competenza comunale;

VISTO  l'atto  di  “Rimodulazione  del  programma  di  esercizio  di  cui  ai  rapporti  di  affidamento
provvisorio  dei  servizi  extraurbani  di  trasporto  pubblico  locale  in  autobus  già  in  concessione
regionale”  del  2  dicembre  2015,  rep.  n.  11260,   stipulato  tra  la  Regione  Siciliana,  Dipartimento
infrastrutture mobilità e trasporti, e l'impresa “Autotrasporti  Tumino Maria Rosa & C.  S.a.S.”, con il quale
in relazione al predetto contratto 168/2007 è stato:

 rimodulato il programma di esercizio;



 rideterminato al 31 dicembre 2017 il termine di scadenza del contratto 168/2007;

 ridotto, per gli  anni 2016 e 2017,  del 6%  il  corrispettivo contrattuale  rideterminandolo in €
403.295,08, oltre  I.V.A.  e  adeguamento  annuale  dell'indice  ISTAT  relativo  ai  prezzi  al
consumo per le famiglie di operai ed impiegati;

VISTA l'istanza presentata in data 2 marzo 2016 con la quale, l'impresa “Autotrasporti  Tumino Maria
Rosa & C.  S.a.S.” , con sede in Marina di Ragusa (RG), via Dandolo n. 43, partita I.V.A. 00152860888,
ha richiesto il rilascio del  “nulla osta” preventivo per  procedere  alla variazione della ragione sociale della
stessa  da  Società  in  Accomandita  Semplice  in  Società  a  Responsabilità  Limitata,  con  la  seguente
denominazione “Autotrasporti Tumino s.r.l.”;
VISTO  la nota n. 13979 del 17 marzo 2016, con la quale, accertata la regolarità della documentazione
prodotta e preso atto che la trasformazione richiesta non avrebbe comportato nessuna modifica relativa
alla  compagine  societaria,  alla  sede  legale,  alla  partita  I.V.A.  e  alla  legale  rappresentanza,  è  stato
concesso, nelle more di ricevere copia autenticata dell’atto di trasformazione societaria  e del certificato
della C.C.I.A.A. aggiornato, il “nulla osta” preventivo,  affinché la Soc. Autotrasporti Tumino Maria Rosa &
C.,  con sede a  Marina di Ragusa (RG), via Dandolo n. 43, potesse procedere alla trasformazione da
Società  in  Accomandita  Semplice  in  Società  a  Responsabilità  Limitata  con  la  nuova  denominazione
Autotrasporti Tumino s.r.l.;
VISTO il rogito notarile del 10 marzo 2016, rep. n. 46187, registrato a Ragusa il 17 marzo 2016, al n. 827,
con il quale si è proceduto alla trasformazione societaria dell'impresa da Autotrasporti Tumino Maria Rosa
& C. s.a.s in Autotrasporti Tumino s.r.l.;
VISTO  la  certificazione aggiornata, prot. n. NOV/643/2016/CRG0079, rilasciata il 23 marzo 2016 dalla
Camera di Commercio di Ragusa:

D E C R E T A

ART.  1  – Per  i  motivi  in  pressa  indicati,  si  prende  atto  della  variazione  societaria  dell'impresa
“Autotrasporti  Tumino Maria Rosa & C.  S.a.S.”, in  Autotrasporti Tumino s.r.l., con sede in Marina di
Ragusa (RG), via Dandolo n. 43, partita I.V.A. 00152860888.

ART. 2 – I pagamenti del corrispettivo, derivante dall'art. 9 del Contratto di Affidamento Provvisorio del 28
settembre 2007, rep. n. 168, e ss.mm.ii., continueranno ad essere disposti a mezzo mandato diretto sui
seguenti conti correnti dedicati:

 codice IBAN: … omissis … presso la Banca UNICREDIT S.p.A. di Ragusa;
 codice IBAN:  … omissis … presso la Banca UNICREDIT S.p.A. di Ragusa;
 codice IBAN: … omissis … presso la Banca Agricola Popolare di Ragusa;
 codice IBAN: … omissis … presso la Banca Agricola Popolare di Ragusa;

e la persona abilitata ad operare sui suddetti conti è la sig.ra Maria Rosa Tumino, C.F. TMN MRS 39M70
H163Q, nella qualità di Legale Rappresentante dell'impresa Autotrasporti Tumino s.r.l. 

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii.,
sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei
trasporti  e  sarà,  altresì,  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato
regionale delle infrastrutture e della mobilità. 
   
Palermo, 11 aprile 2016 

               
                       
                                     Il Dirigente  del  Servizio

                   f.to   Roberto Lanza


	D.D.S. n. 618

